(quatrocentos e cinquenta reais) correspondente à 1° parcela da mensalidade. O boleto deverá ser 
emitido através do site da FADESP http://cursoseventos.fadesp.org.br/gui/PortalCursosEventos.aspx   
para os candidatos aprovados.  
 O Curso de Especialização é autofinanciado e o investimento total será de R$ 6.750,00 (seis mil, 
setecentos e cinquenta reais) por vaga ou pagamento de 15 (quinze) parcelas de R$ 450,00 
(quatrocentos e cinquenta reais) a ser pago até o dia 10 de cada mês. 
 Os alunos também deverão enviar para a Secretaria do Curso via e-mail (berenice@ufpa.br) o 
Comprovante de pagamento de matrícula ou recibo de quitação do curso.